УИД 78RS0016-01-2023-004295-48

Дело № 1-326/2023 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 3 октября 2023 года

Судья Октябрьского районного суда Санкт-Петербурга Сопилова И.В., 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

данные изъяты> ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката ФИО3, 

при секретаре Куниной Д.М., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

установил

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), а именно:

он (ФИО2) в период времени с 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 20 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, путем свободного доступа (находки) неправомерно получил доступ к пользованию банковской картой ПАО «МТС-Банк» № на имя ФИО4, не представляющей материальной ценности, с денежными средствами на лицевом счету.

После чего, продолжая преступные действия, направленные на незаконное обогащение, реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО4, он (ФИО2) из корыстных побуждений, удерживая при себе банковскую карту ПАО «МТС-Банк» №, осуществил оплату товаров при помощи указанной карты, банковский счет №, который был открыт на имя ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, а именно:

- в 20 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ осуществил оплату товаров, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 12 рублей 99 копеек;

- в 20 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил оплату товаров, находясь в помещении булочной, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на сумму 127 рублей;

- в 20 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ осуществил оплату товаров, находясь в помещении кафе, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на сумму 206 рублей;

- в 08 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил оплату товаров, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на сумму 59 рублей 99 копеек;

- в 12 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил оплату товаров, находясь в помещении магазина «1000 мелочей», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на сумму 70 рублей;

- в 12 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил оплату товаров, находясь в помещении пекарни «Цех», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 120 рублей;

- в 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил оплату товаров, находясь в помещении магазина «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 19 рублей 99 копеек;

- в 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил оплату товаров, находясь в помещении магазина «Бункер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 322 рублей 50 копеек;

- в 22 часа 49 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил оплату товаров, находясь в помещении заправки «Лукойл», расположенной по адресу: 

<

адрес>, на сумму 491 рублей 30 копеек;

- в 23 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ осуществил оплату товаров, находясь в помещении магазина «Дикси», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 160 рублей 70 копеек;

- в 13 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ осуществил оплату товаров, находясь в помещении булочной, расположенной по адресу: 

<

адрес> на сумму 317 рублей 50 копеек;

- в 15 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил оплату товаров, находясь в помещении булочной, расположенной по адресу: 

<

адрес> на сумму 179 рублей;

- в 05 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил оплату товаров, находясь в помещении магазина «Дикси», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 119 рублей 98 копеек;

- в 12 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил оплату товаров, находясь в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес> на сумму 336 рублей;

- в 13 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ осуществил оплату товаров, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 573 рублей 40 копеек;

- в 13 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил оплату товаров, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 169 рублей 99 копеек;

- в 14 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил оплату товаров, находясь в помещении кафе «Троицкий мост», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 357 рублей;

- в 14 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил оплату товаров, находясь в помещении кафе, расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 110 рублей;

- в 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил оплату товаров, находясь в помещении магазина «Перекресток», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 22 рублей 99 копеек;

- в 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил оплату товаров, находясь в помещении магазина ИП «ФИО5», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 130 рублей;

- в 18 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил оплату товаров, находясь в помещении магазина ИП «ФИО5», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, на сумму 975 рублей;

- в 21 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил оплату товаров, находясь в помещении булочной, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на сумму 31 рублей;

- в 08 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил оплату товаров, находясь в помещении магазина «Дикси», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 171 рублей 89 копеек;

- в 11 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил оплату товаров, находясь в помещении магазина ИП «ФИО6», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 100 рублей;

- в 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил оплату товаров, находясь в помещении кафе «Троицкий мост», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 337 рублей;

- в 13 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ осуществил оплату товаров, находясь в помещении заправки «Лукойл», расположенной по адресу: 

<

адрес> сумму 538 рублей 50 копеек;

- в 14 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил оплату товаров, находясь в помещении кафе «Кофеварим», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 105 рублей;

- в 14 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил оплату товаров, находясь в помещении магазина «КрасноеБелое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 19 рублей 89 копеек;

- в 15 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил оплату товаров, находясь в помещении магазина «Фамилия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 558 рублей;

- в 15 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ осуществил оплату товаров, находясь в помещении магазина «Наша Пекарня», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 111 рублей;

- в 16 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил оплату товаров, находясь в помещении магазина «Лента», расположенном по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>, на сумму 21 рублей 99 копеек;

- в 14 часов 41 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил оплату товаров, находясь в помещении кафе «Бобкульт», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 200 рублей;

- в 15 часов 31 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил оплату товаров, находясь в помещении магазина «Аргон», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 180 рублей;

- в 15 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил оплату товаров, находясь в помещении булочной, расположенной по адресу: 

<

адрес> на сумму 30 рублей;

- в 17 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил оплату товаров, находясь в помещении магазина ИП «ФИО7», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 760 рублей;

- в 17 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ осуществил оплату товаров, находясь в помещении магазина «Фикс прайс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 297 рублей;

- в 11 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ осуществил оплату товаров, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 25 рублей 98 копеек;

- в 13 часов 17 минуты ДД.ММ.ГГГГ осуществил оплату товаров, находясь в помещении магазина «Дикси», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, на сумму 149 рублей 28 копеек;

- в 17 часов 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ осуществил оплату товаров, находясь в помещении магазина «Брутал», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 1 390 рублей;

- в 17 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ осуществил оплату товаров, находясь в помещении магазина «Ади», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 310 рублей;

- в 17 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ осуществил оплату товаров, находясь в помещении магазина «Жива Бургер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 384 рублей;

- в 18 часов 05 минуты ДД.ММ.ГГГГ осуществил оплату товаров, находясь в помещении кафе «Булочная 28», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 19 рублей.

Таким образом, он (ФИО2) совершил тайное хищение денежных средств с использованием банковской карты ПАО «МТС-Банк» № с банковского счета №, открытого на имя ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, принадлежащих потерпевшей ФИО4, причинив тем самым последней значительный материальный ущерб на общую сумму 10 620 рублей 86 копеек.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления полностью признал, раскаялся в содеянном, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО2, данных им в ходе предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 00 минут, гуляя по 

<

адрес>, он нашел лежащую на асфальте банковскую карту «МТС-банк», которую забрал себе. ДД.ММ.ГГГГ он приехал в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа, находясь в магазине «Пятерочка», он решил попробовать расплатиться найденной банковской картой. Он приобрел товары с использованием данной карты и понял, что на ней имеются денежные средства. После этого в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он с использованием данной карты совершил вышеуказанные оплаты товаров на общую сумму 10620 рублей 86 копеек.

Вина ФИО2 в совершении преступления, помимо его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами. 

Допрошенная в ходе предварительного расследования потерпевшая ФИО4, показания которой были оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показала, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, где она проживает, обнаружила отсутствие принадлежащей ей банковской карты ПАО «МТС-Банк» № (счет №), а также посредством использования мобильного приложения банка обнаружила, что с указанной карты в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ произведены операции списания денежных средств в магазинах Санкт-Петербурга на общую сумму 11283 рубля, чем ей был причинен значительный материальный ущербю

Вина ФИО2 в совершении преступления подтверждается и материалами дела: 

- протоколом принятия устного заявления о преступлении, согласно которому ФИО4 просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в Санкт-Петербурге, списало с ее банковской карты «МТС-Банк» 11283 рубля, что является для нее значительным материальным ущербом (л.д. 15);

- протоколом осмотра выписки по движению денежных средств по счету № ПАО «МТС-Банк» на имя ФИО4, согласно которому с вышеуказанного счета в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были совершены следующие списания денежных средств: в 20 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ оплата товаров в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 12 рублей 99 копеек; в 20 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата товаров в помещении булочной, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на сумму 127 рублей; в 20 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ оплата товаров в помещении кафе, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на сумму 206 рублей; в 08 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата товаров в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> на сумму 59 рублей 99 копеек; в 12 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата товаров в помещении магазина «1000 мелочей», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на сумму 70 рублей; в 12 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата товаров в помещении пекарни «Цех», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 120 рублей; в 13 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата товаров в помещении магазина «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 19 рублей 99 копеек; в 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата товаров в помещении магазина «Бункер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 322 рублей 50 копеек; в 22 часа 49 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата товаров в помещении заправки «Лукойл», расположенной по адресу: 

<

адрес> на сумму 491 рублей 30 копеек; в 23 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ оплата товаров в помещении магазина «Дикси», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 160 рублей 70 копеек; в 13 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ оплата товаров в помещении булочной, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, лит. Б, на сумму 317 рублей 50 копеек; в 15 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата товаров в помещении булочной, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на сумму 179 рублей; в 05 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата товаров в помещении магазина «Дикси», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 119 рублей 98 копеек; в 12 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата товаров в помещении магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на сумму 336 рублей; в 13 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ оплата товаров в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 573 рублей 40 копеек; в 13 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата товаров в помещении магазина «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 169 рублей 99 копеек; в 14 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата товаров в помещении кафе «Троицкий мост», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 357 рублей; в 14 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата товаров в помещении кафе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 110 рублей; в 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата товаров в помещении магазина «Перекресток», расположенном по адресу: № 

<

адрес>, на сумму 22 рублей 99 копеек; в 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата товаров в помещении магазина ИП «ФИО5», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 130 рублей; в 18 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата товаров в помещении магазина ИП «ФИО5», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 975 рублей; в 21 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата товаров в помещении булочной, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на сумму 31 рублей; в 08 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата товаров в помещении магазина «Дикси», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 171 рублей 89 копеек; в 11 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата товаров в помещении магазина ИП «ФИО6», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 100 рублей; в 12 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата товаров в помещении кафе «Троицкий мост», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 337 рублей; в 13 часов 32 минуты ДД.ММ.ГГГГ оплата товаров в помещении заправки «Лукойл», расположенной по адресу: 

<

адрес> на сумму 538 рублей 50 копеек; в 14 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата товаров в помещении кафе «Кофеварим», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 105 рублей; в 14 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата товаров в помещении магазина «КрасноеБелое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 19 рублей 89 копеек; в 15 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата товаров в помещении магазина «Фамилия», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 558 рублей; в 15 часов 41 минуту ДД.ММ.ГГГГ оплата товаров в помещении магазина «Наша Пекарня», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 111 рублей; в 16 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата товаров в помещении магазина «Лента», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 21 рублей 99 копеек; в 14 часов 41 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата товаров в помещении кафе «Бобкульт», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 200 рублей; в 15 часов 31 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата товаров в помещении магазина «Аргон», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 180 рублей; в 15 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата товаров в помещении булочной, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на сумму 30 рублей; в 17 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата товаров в помещении магазина ИП «ФИО7», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 760 рублей; в 17 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ оплата товаров в помещении магазина «Фикс прайс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 297 рублей; в 11 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ оплата товаров в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 25 рублей 98 копеек; в 13 часов 17 минуты ДД.ММ.ГГГГ оплата товаров в помещении магазина «Дикси», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 149 рублей 28 копеек; в 17 часов 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ оплата товаров в помещении магазина «Брутал», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, на сумму 1 390 рублей; в 17 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ оплата товаров в помещении магазина «Ади», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 310 рублей; в 17 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ оплата товаров в помещении магазина «Жива Бургер», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 384 рублей; в 18 часов 05 минуты ДД.ММ.ГГГГ оплата товаров в помещении кафе «Булочная 28», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 19 рублей (л.д. 67-71);

- вещественным доказательством – выпиской по счету № ПАО «МТС-Банк» на имя ФИО4, содержание которой изложено выше (л.д. 73-76);

- протоколом осмотра диска с видеозаписями камер видеонаблюдения. В ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения, установлено, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Масла и смазки» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в магазине «КрасноеБелое» по адресу: 

<

адрес> осуществляет покупки товаров, расплачиваясь банковской картой «МТС» (л.д. 52-57). 

Анализируя все вышеперечисленные доказательства, суд считает их совокупность достаточной для разрешения настоящего уголовного дела. 

Оценивая показания потерпевшей, суд находит их логичными, последовательными, существенных противоречий эти показания не содержат, каких-либо убедительных причин для оговора потерпевшей подсудимого сторонами не приведено и судом не установлено, вследствие чего оснований не доверять ее показаниям у суда не имеется. Кроме того, эти показания объективно подтверждаются признательными показаниями подсудимого и иными добытыми и исследованными в судебном заседании доказательствами – приведенными выше материалами уголовного дела и в совокупности с ними воспроизводят целостную картину произошедших событий. 

При этом суд учитывает, что в заявлении о преступлении и в показаниях потерпевшая сообщила о хищении у нее 11283 рубля, в то время как на основании иных доказательств, в частности банковской выписки о движении денежных средств, установлено, что у потерпевшей было похищено 10 620 рублей 86 копеек. Суд считает, что данное обстоятельство обусловлено добросовестным заблуждением потерпевшей, вызванным большим количеством операций по списанию денежных средств, и не препятствует постановлению приговора, установлению события и состава преступления, поскольку установление конкретных обстоятельств совершения преступления, в том числе точной суммы похищенных денежных средств является предметом предварительного и судебного следствия, и не зависит только от показаний потерпевшей. 

Допустимость и достоверность исследованных судом протоколов выемки, осмотра сомнений у суда не вызывает, поскольку они составлены в соответствии с положениями ст. 166 УПК РФ, соответствуют обстоятельствам, установленным в судебном заседании, соответствие их содержания действительности подтверждено иными доказательствами. 

Все изложенные выше доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, проверены в суде, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, являются допустимыми и достаточными для признания вины подсудимого в совершении преступления, в связи с чем все указанные доказательства в совокупности суд кладет в основу обвинительного приговора.

Суд полагает, что в ходе судебного следствия нашло свое полное подтверждение хищение денежных средств потерпевшей с банковского счета, поскольку из совокупности исследованных судом доказательств усматривается, что подсудимый, используя принадлежащую потерпевшей банковскую карту, осуществляя безналичную оплату товаров и услуг, похищал денежные средства с банковского счета потерпевшей. При этом, хищение денежных средств осуществлялось ФИО2 тайно, поскольку он при оплате товаров не сообщал работникам торговых организаций никаких сведений о принадлежности данной карты, в связи с чем признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ, в его действиях не усматривается. 

Также суд полагает, что в ходе судебного следствия нашло свое полное подтверждение причинение значительного ущерба потерпевшей. Учитывая, что причиненный потерпевшей ущерб превышает размер ее ежемесячного дохода, при этом у нее имеются кредитные обязательства и несовершеннолетний ребенок, а также то, что причиненный ей ущерб существенно превышает размер, установленный прим. 2 к ст. 158 УК РФ, суд полагает, что данный ущерб является для потерпевшей значительным. 

Таким образом, суд считает вину подсудимого ФИО2 доказанной в полном объеме и квалифицирует его действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ). 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного к категории тяжких, личность подсудимого, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Подсудимый ФИО2 ранее к уголовной ответственности не привлекался, полностью признал вину в совершении преступления, раскаялся в содеянном, положительно характеризуется по местам прежней работы и по месту жительства, что в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ относится судом к обстоятельствам, смягчающим наказание. Также к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2, в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ относится добровольное возмещение в полном объеме имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Также суд принимает во внимание иные данные о личности подсудимого, а именно его возраст, семейное и имущественное положение, род занятий, наличие гражданства Российской Федерации, наличие регистрации на территории Российской Федерации и места жительства на территории Санкт-Петербурга, то, что на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах он не состоит. 

Принимая во внимание все вышеизложенные обстоятельства в их совокупности, суд считает, что достижение целей наказания возможно только при назначении ФИО2 наказания в виде лишения свободы с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, однако без назначения дополнительного наказания в виде штрафа, ограничения свободы, а также без реального отбывания наказания с применением положений ст. 73 УК РФ, т.е. условного осуждения, с установлением испытательного срока, на протяжении которого государственные органы будут контролировать поведение осужденного, что, по мнению суда, наибольшим образом будет способствовать его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Суд полагает, что назначение за совершение преступления более мягкого наказания, в том числе с применением положений ст. 64 УК РФ, не будет в полной мере соответствовать принципу справедливости назначения наказания и способствовать предупреждению совершения подсудимым новых преступлений, поскольку все вышеперечисленные смягчающие обстоятельства не уменьшают степени общественной опасности совершенного преступления. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, а также с учетом степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется.

В соответствии с требованиями п.п. 5, 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: СД-диск с видеозаписями, выписки по счету ПАО «МТС-Банк» подлежат хранению при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 исполнение обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

По вступлении приговора в законную силу отменить ФИО2 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: СД-диск с видеозаписями, выписки по счету ПАО «МТС-Банк» хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения путем подачи апелляционных жалоб, представления в Октябрьский районный суд Санкт-Петербурга. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе или в возражениях на апелляционные жалобы, представления других участников процесса, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья